[bookmark: _GoBack]

厦门市科学技术局关于印发
《厦门市支持联合实验室建设工作指引》的通知

各有关单位：
为深入实施科技创新引领工程，构建产学研协同创新体系，解决产业发展技术难题和科技成果转化需求，推动落实《厦门市关于进一步推动企业加大研发投入的若干措施》，我局制定了《厦门市支持联合实验室建设工作指引》，现予以印发，请遵照执行。

厦门市科学技术局
2023年月日

（此件主动公开）

厦门市支持联合实验室建设工作指引
为深入实施科技创新引领工程，大力促进基础研究、应用基础研究、技术创新、成果转化和产业化融合发展，解决产业发展技术难题和科技成果转化需求，制定本工作指引。
一、功能定位
联合实验室是开展前瞻性基础研究和关键共性技术研发，解决产业发展技术难题和科技成果转化需求，推动产学研协同发展的重要平台。通过“企业出题、高校科研院所解题，共同破题”协同攻关的模式，企业带入市场亟需的技术需求、资金、产业人才、应用场景等，高校科研院所投入科技成果、科研人才等，以问题和需求为导向，以应用为牵引，构建从基础研究、技术突破、成果转化到产业化应用的格局，把科技创新势能转化为高质量发展新动能。
2、 目标任务
到2027年，我市支持龙头企业与高校、科研院所、省创新实验室、医疗机构等共建20个左右的联合实验室，协同开展关键核心技术攻关，重点推动在柔性电子、新型显示、第三代半导体、高端装备、先进材料、新一代人工智能、集成电路设计、云服务、生命健康、氢能与储能、未来网络、深海空天开发等我市战略性新兴产业和未来产业领域布局建设。鼓励海峡两岸、闽西南、金砖国家等地区间的联合实验室合作模式，鼓励科技型企业、高校院所通过设立联合实验室引进台湾优势产业领域核心技术和高端人才。
三、组建条件
申报联合实验室应具备的条件：
1.牵头单位须是在厦注册的年度自主研发费用（以税务部门最新研发费用加计扣除依据为准）超过1000万元以上（含）的规上工业、规上软件和信息技术企业，参与共建单位是否在厦单位不做限制，须是高校、科研院所、省创新实验室或医疗机构，数量为一至三个；
2.聚焦厦门市产业发展重点领域，有明确的联合研究方向、建设任务和目标，研究内容具有前瞻性和特色；
3.牵头单位与共建单位近2年在申报领域已有合作基础，产学研协同创新能力较强；
4.牵头单位与共建单位签订《联合实验室组建协议》；
5.牵头单位或共建单位（只能选择单一主体）具有相对独立且集中的科研用房、仪器设备等实验条件，科研用房面积1000平方米以上，申报时科研仪器设备原值达1000万元以上；实验室全职科研人员（与牵头单位签署劳动合同且缴纳社会保险6个月以上，下同）应不少于15人，其中中级技术职称或具有硕士学位人员不少于8人；参与共建单位每家指派科研人员应不少于5人，且每年投入实验室工作时间均不少于3个月。
四、组建程序
（一）确定牵头单位。牵头的企业是联合实验室的投入、技术需求、组织科研攻关和转化应用的主体。
（二）选聘实验室主任。牵头单位应选聘学术造诣高，熟悉产业发展,具备团结协作和组织协调能力的实验室主任，引领联合实验室发展。
（三）签署共建协议。牵头单位与成员单位共同签署具有法律约束力的《联合实验室组建协议》（合作期限3年（含）以上），协议应明确联合实验室研究方向、建设任务和目标，实行人、财、物相对独立的管理机制，明确各成员单位的投入（经费、人员、技术或设备等）、合作方式、任务分工、成果归属、技术转让、许可使用、知识产权保护、转移转化收益分配办法以及违约责任追究方式等。联合共建协议必须由成员单位法定代表人共同签署、盖章后生效。
（四）报送审核。牵头单位向市科技局报送《厦门市联合实验室组建申请表》《厦门市联合实验室组建协议》及相关合作基础佐证材料等，包括近两年已开展科研合作研究的协议类文件，共同承担的科研项目，共同发表的论文、出版的专著、申请授权的专利、获得的奖项等科技成果，以及联合举办的会议和学术互访等，每类可提供不超过3项代表性材料。
（五）市科技局经核准后批复。
五、支持措施
获批的联合实验室，符合条件的可按照《厦门市关于进一步推动企业加大研发投入的若干措施》第一条第一款规定予以扶持。申请研发设备后补助的，须出具市科技局批复文件、仍在有效期内的组建协议及市科技局批复后使用非财政资金购入的研发设备（含软件）购买合同、发票、入账凭证等佐证材料；申请融资支持的，以市工信局及相关银行发布的具体通知要求为准。
六、监督管理
（一）按照“成熟一个组建一个”的原则，同一领域原则上只组建一家联合实验室，建有重点实验室、技术创新中心、工程研究中心、企业技术中心、临床医学研究中心等各类研发平台者优先。
（二）采取“主动布局”与“自主申报”相结合的方式，市科技局围绕我市战略性新兴产业和未来产业发展及经济社会发展实际需求，统筹布局、积极指导行业领先的企事业单位加强合作，推进联合实验室建设，同时接受有优势特色和前期合作基础的单位自主申报。
（三）根据发展需要，经联合实验室所有成员单位同意，可通过签署补充协议方式增减共建单位；因客观原因，联合实验室牵头单位发生变更的，应报市科技局核准。
（四）联合实验室须严格按照《联合实验室组建协议》，建立责权利统一的保障机制。未按共建协议履约的，经核实将取消联合实验室资格。三年内，未履约成员单位不得牵头组建或参与其它联合实验室。
（五）联合实验室经批复后，从次年起每年须于12月31日前向市科技局提交年度运行情况报告，说明联合实验室各成员单位协议履约情况、建设任务完成情况、研发投入情况、成果转化及产业化情况等，由所有成员单位盖章后报送，自觉接受市科技局的监督或检查。
（六）联合实验室在申请过程中存在弄虚作假、徇私舞弊行为的，一经发现，由市科技局依法追回已资助资金，取消其联合实验室资格，列入科技诚信黑名单，限制申报市级科技计划项目。
七、附则
（一）联合实验室统一命名为“厦门市+技术领域名称 + 联合实验室”。
（二）本工作指引由市科技局负责解释。
（三）本办法自2023年 月 日起施行，有效期3年。

附件：1.厦门市联合实验室组建申请表
      2.厦门市联合实验室组建协议（模版）

 (
1
)